2.4.6.1.1.0377 SUPERAVIT DO EXERCICIO 142.526,52C0,00 
2.4.6.1.1.0378 DEFICIT DO EXERCICIO 131.142,72D0,00 

Reconhecemos, com base na documentação que nos foi apresentada, a exatidão do balanço patrimonial cuja soma do ativo, bem
como a soma do passivo, corresponde a R$ 672.819,38 (seiscentos e setenta e dois mil, oitocentos e dezenove reais e trinta e oito centavos).

CACHOEIRA PAULISTA, 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

CRC/RS:-05243202
MERI CRISTINA FACENDA

CPF: 614.235.640-49
PRESIDENTE

TANIA MARIA SCHUBERT DOLBROWOLSKY

CPF: 109.677.218-30

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL 

A Associação Emaús Igualdade no Brasil, Entidade jurídica de direito privado, sem

[...]

Rosa e Ramos, Casa de Show Chalita, Escolas da Rede Particular e Pública em Cachoeira 
Paulista e na região, CETEP, TEJOFRAN, Granja Mantiqueira, Comércios em geral, Paróquia 
Santo Antônio, Paróquia São Sebastião,  

NOTA 5. FUNDO PROVENIENTE A PREFEITURA DEPÓSITOS JUDICIÁRIOS 

O valor total de R$4.309,19 (quatro mil, trezentos e nove reais e dezenove centavos) 
feitos por repasse através do município, refere-se à DEPÓSITOS JUDICIÁRIOS DESTINADOS AS 

ORGANIZAÇÕES DO MUNICÍPIO, utilizados para o projeto A ARTE DE RECICLAR, que acontece 
nas oficinas dentro da Organização.  

NOTA 6.

[...]

Casa de Passagem 22.269,00 

Abrigo Institucional 465.160,00 

Alimentação 3.250,02 

TOTAL GRATUIDADE                       490.679,02 

NOTA 7. RECEITAS OBTIDAS COM REPASSES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA 
PAULISTA 

O valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) é referente aos repasses da Prefeitura 
Municipal de Cachoeira Paulista, destinado a fundos distintos para aplicação Integral no 
Serviço de Acolhimento.  

7.1.1. RECEITA OBTIDAS COM CONVÊNIO ESTADUAL 
O valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) refere-se ao repasse estadual para a execução do 
PROJETO SOCIAL CASA DE PASSAGEM, por intermédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira 
Paulista, através de termo aditivo. 

7.1.2. RECEITA OBTIDAS COM CONVÊNIO MUNICIPAL  
O valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), refere-se ao repasse municipal para a execução do 
PROJETO SOCIAL ABRIGO INSTITUCIONAL, por intermédio da Prefeitura Municipal de 
Cachoeira Paulista, através de termo aditivo. 

7.1.3. FUNDO PROVENIENTE A PREFEITURA DE DEPÓSITO ESTADUAL PARA FRENTES FRIAS

[...]

destinada para o acolhimento na Casa de Passagem para suprir as necessidades decorrentes 
devidos as situações das frentes frias (inverno de 2024), para atender a situação imediata das 
pessoas em situação de rua. 

NOTA 8. RECEITAS OBTIDAS ATRAVÉS DA NOTA FISCAL PAULISTA 

O valor total de R$ 5.443,86 (cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e seis 
centavos) provenientes da nota fiscal paulista, objetivando melhorar as atividades de 
acolhimento já ofertadas pela Organização. 

NOTA 9. RECEITAS OBTIDAS ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO VOLKSWAGEM 

O valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) proveniente do PROJETO DE 
IMPULSIONAMENTO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAS, recurso aplicado para a melhoria da 
gestão da Organização. 

NOTA 10. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A totalidade dos recursos econômico-financeiros auferidos pela Organização é integralmente